UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

SECRETARIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL

ADITIVO AO EDITAL SCI Nº 03/2023

Av. Tenente Raimundo Rocha, Nº 169, Bloco I – sala i401 - Bairro Cidade Universitária – Juazeiro do Norte-CE Tel. (88) 3221-9455

https://www.ufca.edu.br/internacional/

SELEÇÃO DE MONITORIA VOLUNTÁRIA PARA O III INTERNATIONAL DAY 2023 E O IV

FÓRUM DE INTERNACIONALIZAÇÃO UFCA 2023

A Secretaria de Cooperação Internacional (SCI) da Universidade Federal do Cariri - UFCA, no uso de

suas atribuições legais, torna público o Aditivo I ao Edital de Seleção de Monitoria Voluntária para o

III International Day 2023 e o IV Fórum de Internacionalização UFCA 2023, referente a alteração no

prazo de inscrições e público participante como voluntário.

ONDE SE LÊ

A Comissão Organizadora dos eventos de internacionalização: III International Day

2023 e IV Fórum de Internacionalização UFCA 2023, convida os estudantes dos cursos

de graduação de instituições de ensino superior locais para inscreverem-se no

processo seletivo de Monitoria Voluntária dos eventos. Os eventos, III International

Day 2023 e o IV Fórum de Internacionalização UFCA 2023 acontecerão nos dias 17 e

19 de maio de 2023 respectivamente, na Universidade Federal do Cariri, Campus

Juazeiro do Norte.

LEIA-SE

A Comissão Organizadora dos eventos de internacionalização: III International Day

2023 e IV Fórum de Internacionalização UFCA 2023, convida os estudantes dos cursos

de graduação de instituições de ensino superior locais, servidores técnicos e terceirizados da UFCA

para inscreverem-se no processo seletivo de Monitoria Voluntária dos eventos. Os eventos, III

International Day 2023 e o IV Fórum de Internacionalização UFCA 2023 acontecerão nos dias 17 e

19 de maio de 2023 respectivamente, na Universidade Federal do Cariri, Campus

Juazeiro do Norte.

1. PRÉ-REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

ONDE SE LÊ

1.1. Ser aluno regulamente matriculado em curso de Graduação de instituição de

ensino superior localizada nos municípios de Juazeiro do Norte, Crato e Barbalha.

1.2. Ter conhecimentos básicos de informática;

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

SECRETARIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL

ADITIVO AO EDITAL SCI Nº 03/2023

Av. Tenente Raimundo Rocha, Nº 169, Bloco I – sala i401 - Bairro Cidade Universitária – Juazeiro do Norte-CE Tel. (88) 3221-9455

https://www.ufca.edu.br/internacional/

1.3. Ter disponibilidade para participação em treinamentos, reuniões de equipe e nas

atividades de monitoria voluntária do evento, de acordo com a programação

previamente definida.

LEIA-SE

1.1. Ser aluno regulamente matriculado em curso de Graduação de instituição de

ensino superior localizada nos municípios de Juazeiro do Norte, Crato e Barbalha.

1.2. Ter conhecimentos básicos de informática;

1.3. Ter disponibilidade para participação em treinamentos, reuniões de equipe e nas

atividades de monitoria voluntária do evento, de acordo com a programação

previamente definida.

1.4. Ter vínculo de trabalho com a UFCA, no caso de servidor técnico ou terceirizado.

1.5. Ter autorização de liberação para trabalhar nos dias dos eventos.

2. INSCRIÇÕES

ONDE SE LÊ

 2.1. As inscrições serão realizadas somente via internet, no período de 02/05/2023 a 08/05/2023, no

endereço eletrônico https://forms.ufca.edu.br.

                     2.1.1. No ato da inscrição, os candidatos deverão anexar os seguintes documentos:

a) Comprovante de Matrícula Ativa,

b) Histórico escolar atualizado e

c) Carta de intenção dirigida à coordenação dos eventos (máximo: 1,5 lauda).

LEIA-SE

 2.1. As inscrições serão realizadas somente via internet, no período de 02/05/2023 a 17/05/2023, no

endereço eletrônico https://forms.ufca.edu.br.

                     2.1.1. No ato da inscrição, os candidatos deverão anexar os seguintes documentos:

a) Histórico escolar atualizado,

b) Comprovante de vínculo com a UFCA, no caso de servidor técnico ou terceirizado.

3. SELEÇÃO

ONDE SE LÊ
3.1. A seleção consistirá nas etapas de inscrição, análise de pré-requisitos e entrevista.

3.1.1. Na primeira etapa da seleção, serão considerados como pré-requisitos:

https://forms.ufca.edu.br/
https://forms.ufca.edu.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

SECRETARIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL

ADITIVO AO EDITAL SCI Nº 03/2023

Av. Tenente Raimundo Rocha, Nº 169, Bloco I – sala i401 - Bairro Cidade Universitária – Juazeiro do Norte-CE Tel. (88) 3221-9455

https://www.ufca.edu.br/internacional/

a) Matrícula ativa em curso de graduação (com comprovação anexada).

b) Análise da Carta de Intenção.

3.2. Serão selecionados os (as) candidatos (as) com disponibilidade de horários e

predisposição para o trabalho em equipe.

3.3. Como critério de desempate, será adotado a ordem cronológica da inscrição.

LEIA-SE

3.1. A seleção consistirá nas etapas de inscrição, análise de pré-requisitos e entrevista.

3.1.1. Na primeira etapa da seleção, serão considerados como pré-requisitos:

a) Matrícula ativa em curso de graduação (com histórico atualizado).

b) Comprovação de vínculo com a UFCA, para servidor técnico ou terceirizado.

3.2. Serão selecionados os (as) candidatos (as) com disponibilidade de horários e

predisposição para o trabalho em equipe.

3.3. Como critério de desempate, será adotado a ordem cronológica da inscrição.

5. DA PUBLICAÇÃO DO RESULTADO

ONDE SE LÊ

5.1. O resultado da seleção será divulgado até o dia 09/05/2023, no endereço:

https://www.ufca.edu.br/internacional/documentos/.

LEIA-SE

5.1. O resultado da seleção será divulgado até o dia 17/05/2023, no endereço:

https://www.ufca.edu.br/internacional/documentos/.

Juazeiro do Norte, 08 de maio de 2023.

_________________________________

DAVID VERNON VIEIRA
Secretário de Cooperação Internacional

Universidade Federal do Cariri

https://www.ufca.edu.br/internacional/documentos/
https://www.ufca.edu.br/internacional/documentos/

		2023-05-08T17:47:27-0300